
 

 

ふなばしタウンレポート 
 

 このレポートは、幅広く市民の皆さまの声をお聞きし、市政に反映するために、 

平成 27 年 7 月に実施した「船橋市市民意識調査」の主な結果をとりまとめたものです。 

 船橋市では、魅力あるまちづくりをめざし、市民の皆さまといっしょに今後の施策を

展開してまいりたいと考えております。 
 

＜「船橋市市民意識調査」の概要＞ 

（１）調査対象  船橋市在住の満 20 歳以上の男女 3,000 人 

（２）標本抽出  住民基本台帳からの無作為抽出 

（３）調査方法  郵送法（郵送配布－郵送回収法） 

（４）調査期間  平成 27 年 7 月 8 日（水）～7 月 27 日（月） 

（５）有効回収数 1,286 人（42.9％） 

◆集計は、小数点第２位を四捨五入してある。したがって、数値の合計が 100.0％に

ならない場合がある。 

◆（ｎ）は、基数となるべき実数であり、設問に対する回答者数である。 

◆回答の比率（％）は、その質問の回答者数を基数として算出している。したがって、

複数回答の設問はすべての比率を合計すると 100.0％を超えることがある。 

◆本文や図表中の選択肢表記は、場合によっては語句を短縮・簡略化している。 

 
 

 

 

（１）性別    （２）年齢    （３）居住地区 

 基数 
構成比 

（％） 
  基数 

構成比 

（％） 
  基数 

構成比 

（％） 

1. 男性 538 41.8  1. 20～29 歳 143 11.1  1. 南部地区 237 18.4 

2. 女性 721 56.1  2. 30～39 歳 236 18.4  2. 西部地区 262 20.4 

(無回答) 27 2.1  3. 40～49 歳 256 19.9  3. 中部地区 245 19.1 

 合 計 1,286 100.0  4. 50～59 歳 279 21.7  4. 東部地区 245 19.1 

    5. 60 歳以上 347 27.0  5. 北部地区 262 20.4 

    (無回答) 25 1.9  (無回答) 35 2.7 

     合 計 1,286 100.0   合 計 1,286 100.0 

 

船橋市 市長公室 市民の声を聞く課 
〒273-8501 船橋市湊町 2-10-25   047（436）2784 

ホームページ    http://www.city.funabashi.chiba.jp/ 

メールアドレス  shiminnokoe@city.funabashi.lg.jp 

平成 28 年 1 月 

  

回答者のプロフィール 
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  (%)

〔n=1,286〕
(複数回答)

71.8

67.8

28.8

14.2

1.1

0 20 40 60 80

テレビ・ラジオ

パソコン・スマートフォンなど

新聞・書籍

家族・友人から

無回答

  (%)

〔n=982〕
(複数回答)

58.2

34.0

22.8

6.0

28.0

2.9

0 20 40 60 80

ＬＩＮＥ（ライン）

Ｆａｃｅｂｏｏｋ（フェイスブック）

Ｔｗｉｔｔｅｒ（ツイッター）

その他

利用したことがない

無回答

 

 

 

 

（１）船橋市への愛着 

◇「愛着がある」と「やや愛着がある」を

合わせた割合は８割を超え、この 15 年

で 19％増加※1 している 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※1 平成 12 年度調査の結果（「愛着がある」26.3%、 

「やや愛着がある」42.0%）より算出 

（２）船橋市の住みごこち 

◇「住みよい」と「まあまあ住みよい」を

合わせた割合は８割を超え、この 15 年

で 15％増加※2 している 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※2 平成 12 年度調査の結果（「住みよい」16.8%、 

「まあまあ住みよい」53.7%）より算出 

 

 

 

 

（１）必要な情報の入手方法 

◇「テレビ・ラジオ」が７割を越える 

 

 

 

 

 

 

（２）利用したことがあるＳＮＳ 

◇「ＬＩＮＥ」が６割近く※3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※3 日常生活に於いて普段からインターネットを 

利用していると回答した 982 人に聞いた結果 

  

１ 住みごこちについて 

（％）

愛着がある

46.0

やや

愛着がある

35.5

あまり

愛着がない

10.4

愛着がない

1.6

わからない

5.8

無回答

0.7

n=1,286

２ インターネットの活用について 

（％）

住みよい

28.0

まあまあ

住みよい

53.1

あまり

住みよくない

11.6

住みにくい

2.6

わからない

3.7

無回答

1.0

n=1,286
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 (%)

〔n=1,286〕
(複数回答)

72.0

26.2

7.8

5.4

2.8

2.6

1.3

1.3

10.8

5.9

0 20 40 60 80

広報ふなばし（ｉ広報紙を含む）

船橋市ホームページ（ＰＣ・スマートフォン版）

データ放送（ＣＡＴＶ／地上デジタル１１Ｃｈ、

千葉テレビ／地上デジタル３Ｃｈ）

「ふなばしＣＩＴＹ・ＮＥＷＳ」

（ＣＡＴＶ・地上デジタル１１Ｃｈ）

電光掲示板（津田沼駅北口ＯＫビル壁面

／マルチカラーサインボード放送）

携帯サイト「モバふな」（ｉ－ｍｏｄｅ、ＥＺｗｅｂ、

Ｙａｈｏｏ！ケータイで閲覧できるサービス）

船橋市公式ツイッター

船橋市公式フェイスブック

その他

無回答

 (%)

〔n=1,286〕
(複数回答)

67.0

50.2

42.8

36.2

26.1

25.5

24.8

24.7

0 20 40 60 80

地震や洪水などの災害に強い

安全なまちづくりの推進

快適で利便性の高いまちづくりのため、

道路や市街地などの整備の推進

海や河川をきれいにするため、

下水道などの施設整備

緑地や公園などの整備

周辺の山や河川などの自然環境の保全

びん、缶の分別収集などによる

ごみリサイクルの積極的な推進

学校教育や社会教育で

の環境問題の取り上げ

海や河川などの水辺環境の整備

 (%)

〔n=1,286〕
(複数回答)

60.2

51.1

36.8

20.5

10.3

8.5

2.0

0.9

0 20 40 60 80

道路や市街地などの都市基盤が整備

された安全性・利便性の高いまち

公害がなく健康で

安心して暮らせるまち

自然とふれあえ、すがすが

しさや安らぎを感じるまち

地球環境に配慮し、省資源・

省エネルギーを心掛けるまち

歴史を大切にし、

文化の香りの高いまち

野性の動植物や

その生息環境を守るまち

その他

無回答

 

 

 

 

（１）市の事業やイベント等の情報の入手方法 

◇「広報ふなばし」が最も高く７割強 

 

 

 

 

 

 

 

（２）「広報ふなばし」の購読状況 

◇「よく読んでいる」と「ときどき読んで

いる」を合わせた割合は６割強 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）望ましい環境実現のために 

船橋市に期待すること（上位８項目） 

◇「地震や洪水などの災害に強い安全なま

ちづくりの推進」が最も高く７割近く 

 

 

 

 

 

 

（２）将来の船橋市はどのような環境の 

まちであって欲しいか 

◇「道路や市街地などの都市基盤が整備 

された安全性・利便性の高いまち」が 

最も高く約６割 

 

 

 

 

 

 

  

３ 広報活動について 

（％）

よく読んでいる

27.5

ときどき

読んでいる

35.9

あまり

読んでいない

14.2

読まない

21.0

無回答

1.3

n=1,286

４ 環境への取り組みについて 
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  (%)

〔n=1,286〕

(複数回答)

32.3

27.0

21.3

18.7

16.4

12.8

11.1

10.7

0 10 20 30 40 50

各種検診や予防接種など

予防体制の確立

保健・医療・福祉の連携、

地域医療・救急医療体制の充実

産品ブランド・観光情報の発信、

イベントの実施などまちの魅力の創出

下水道の整備など

汚水処理体制の充実

駅周辺地区の整備や土地区画

整理事業など市街地の整備

高齢者の生きがいづくりや

在宅・介護サービスの充実

公園や緑地、街路樹など

豊かな緑の保全と創出

避難所の整備、自主防災組織の支援、

施設の耐震化など災害対応の充実

  (%)

〔n=1,286〕

(複数回答)

47.2

27.7

25.7

24.2

24.0

19.4

17.7

16.4

0 10 20 30 40 50

交通渋滞の緩和や歩行者・自転車利用者の

安全に配慮した幹線道路、生活道路の整備

高齢者の生きがいづくりや

在宅・介護サービスの充実

避難所の整備、自主防災組織の支援、

施設の耐震化など災害対応の充実

保育園、子育て相談など

の子育て支援の充実

保健・医療・福祉の連携、

地域医療・救急医療体制の充実

自主防犯活動への支援など

犯罪のないまちづくり

駅周辺地区の整備や土地区画

整理事業など市街地の整備

若者・高齢者・障害者等の雇用の促進

(%)
評価が低い 評価が高い

(%)

(%)
総合的に見た

『非常時の備えのあるまち』
としての環境整備

29.2 27.1 3.8

総合的に見た
『安心して暮らせるまち』
としての環境整備

33.5 11.2 3.3

総合的に見た
『未来へつなぐ恵み豊かな環境のまち』

としての環境整備
34.2 17.0 3.5

総合的に見た
『笑顔があふれる子育てのまち』

としての環境整備
27.0 29.0 3.2

総合的に見た
『人が集まる元気なまち』

としての環境整備
32.6 15.7 3.4

総合的に見た
『市民に愛され、育まれるまち』

としての環境整備
33.4 23.3 3.3

　
ど
ち
ら
と
も

　
い
え
な
い

　
わ
か
ら
な
い

　
無
回
答

2.5

3.1

2.3

2.8

2.6

2.1

18.1

29.7

23.8

16.6

22.5

19.6

20.6

32.8

26.1

19.4

25.1

21.7

0 10 20 30 40

できている
まあまあできている

5.3

5.8

4.4

6.2

6.2

5.3

13.9

13.4

14.9

15.2

17.0

13.0

19.2

19.2

19.3

21.4

23.2

18.3

010203040

できていない
あまりできていない

 

 

 

 

（１）「めざすまちの姿」の実現状況 

◇「できている」と「まあまあできている」を合わせた割合は『安心して暮らせるまち』が

最も高く３割強、「できていない」と「あまりできていない」を合わせた割合は『人が集ま

る元気なまち』が最も高く２割強 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）ここ数年でよくなったもの 

（上位 8 項目） 

◇「各種検診や予防接種など予防体制の 

確立」が最も高く３割強 

 

 

 

 

 

 

（２）力を入れるべきもの 

（上位 8 項目） 

◇「交通渋滞の緩和や歩行者・自転車利用

者の安全に配慮した幹線道路、生活道路

の整備」が５割弱 

 

 

 

 

 

 

 

５ めざすまちの姿について 

６ 市の施策について 


